---

\* Фрагменты комедии «Братья» приводятся по изданию: P. Terenti Afri Comoediae / ed. R. Kauer, W. M. Lindsay, O. Skutsch. Oxford, 1958.

10 reliquit integrum, eum hic locum sumpsit sibi  
in Adelphos, verbum de verbo expressum extulit.  
eam nos acturi sumus novam: pernoscite  
furtumne factum existumetis an locum  
reprehensum qui praeteritus neglegentiast.  
15 nam quod isti dicunt malevoli, homines nobilis  
hunc adiutare adsidueque una scribere,  
quod illi maledictum vehemens esse existumant,  
eam laudem hic dicit maxumam quom illis placet  
qui vobis univorsis et populo placent,  
20 quorum opera in bello in otio in negotio  
suo quisque tempore usust sine superbia.  
dehinc ne exspectetis argumentum fabulae,  
senes qui primi venient ei partem aperient,  
in agendo partem ostendent. facite aequanimitas  
25 poetae ad scribendum augeat industriam.

## ACTUS PRIMUS

SCENA I.

MICIO

MICIO SENEX

26 Storax! – non rediit hac nocte a cena Aeschinus  
neque servolorum quisquam qui advorsum ierant.  
profecto hoc vere dicunt: si absis uspiam  
aut ibi si cesses, evenire ea satius est  
30 quae in te uxor dicit et quae in animo cogitat  
irata quam illa quae parentes propitii.  
uxor, si cesses, aut te amare cogitat  
aut tete amari aut potare atque animo obsequi  
et tibi bene esse soli, quom sibi sit male.  
35 ego quia non rediit filius quae cogito et  
quibus nunc sollicitor rebus! ne aut ille alserit  
aut uspiam ceciderit aut praefregerit  
aliquid. vah quemquamne hominem in animo  
instituere aut  
parare quod sit carius quam ipsest sibi!

40 atque ex me hic natus non est sed ex fratre. is adeo dissimili studiost iam inde ab adulescentia:  
ego hanc clementem vitam urbanam atque otium secutus sum et, quod fortunatum isti putant,  
uxorem, numquam habui. ille contra haec omnia:  
ruri agere vitam; semper parce ac duriter  
se habere; uxorem duxit; nati filii  
duo; inde ego hunc maiorem adoptavi mihi;  
eduxi a parvolo; habui amavi pro meo;  
in eo me oblecto, solum id est carum mihi.  
50 ille ut item contra me habeat facio sedulo:  
do praetermitto, non necesse habeo omnia  
pro meo iure agere; postremo, alii clanculum  
patres quae faciunt, quae fert adulescentia,  
ea ne me celet consuefeci filium.  
55 nam qui mentiri aut fallere institerit patrem aut  
audebit, tanto magis audebit ceteros.  
pudore et liberalitate liberos  
retinere satius esse credo quam metu.  
haec fratri mecum non conveniunt neque placent.  
60 venit ad me saepe clamitans «quid agis, Micio?  
quor perdis adulescentem nobis? quor amat?  
quor potat? quor tu his rebus sumptum suggeris,  
vestitu nimio indulges? nimium ineptus es».  
nimium ipse durust praeter aequomque et bonum,  
65 et errat longe mea quidem sententia  
qui imperium credit gravius esse aut stabilius  
vi quod fit quam illud quod amicitia adiungitur.  
mea sic est ratio et sic animum induco meum:  
malo coactus qui suom officium facit,  
70 dum id rescitum iri credit, tantisper cavet;  
si sperat fore clam, rursum ad ingenium redit.  
ille quem beneficio adiungas ex animo facit,  
studet par referre, praesens absensque idem erit.  
hoc patrumst, potius consuefacere filium  
75 sua sponte recte facere quam alieno metu:  
hoc pater ac dominus interest. hoc qui nequit  
fateatur nescire imperare liberis.

sed estne hic ipsus de quo agebam? et certe is est.  
nescio quid tristem video: credo, iam ut solet  
iurgabit. salvom te advenire, Demea,  
gaudemus.

SCAENA II.  
DEMEA. MICIO

DEMEA SENEX

- Ehem opportune: te epsum quaerito  
MI. quid tristis es?  
DE.                   rogas me ubi nobis Aeschinus  
                      siet? quid tristis ego sum?  
MI.                   dixin hoc fore?  
                      quid fecit?  
DE.                   quid ille fecerit? quem neque pudet  
85                    quicquam neque metuit quemquam neque legem putat  
                      tenere se ullam. nam illa quae antehac facta sunt  
                      omitto: modo quid dissignavit?  
MI.                   quidnam id est?  
DE.                   fores effrigit atque in aedis inruit  
                      alienas; ipsum dominum atque omnem familiam  
90                    mulcavit usque ad mortem; eripuit mulierem  
                      quam amabat: clamant omnes indignissime  
                      factum esse. hoc advenienti quot mihi, Micio,  
                      dixere! in orest omni populo. denique,  
                      si conferendum exemplumst, non fratrem videt  
                      rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?  
                      nullum huius simile factum. haec quom illi, Micio,  
95                    dico, tibi dico: tu illum corrumpi sinis.  
MI.                   homine imperito numquam quicquam iniustiust,  
                      qui nisi quod ipse fecit nil rectum putat.  
100 DE.                   quorsum istuc?  
MI.                    quia tu, Demea, haec male iudicas.  
                      non est flagitium, mihi crede, adolescentulum  
                      scortari neque potare: non est; neque fores  
                      effringere. haec si neque ego neque tu fecimus,  
                      non siit egestas facere nos. tu nunc tibi

- 105                         id laudi ducis quod tum fecisti inopia?  
                            iniuriumst; nam si esset unde id fieret,  
                            faceremus. et tu illum tuom, si esses homo,  
                            sineres nunc facere dum per aetatem decet  
                            potius quam, ubi te exspectatum eieciisset foras,  
                            alieniore aetate post faceret tamen.
- 110                     DE. pro Iuppiter, tu homo adigis me ad insaniam!  
                            non est flagitium facere haec adulescentulum?
- 115                     MI.   ah  
                            ausculta, ne me optundas de hac re saepius:  
                            tuom filium dedisti adoptandum mihi;  
                            is meus est factus: siquid peccat, Demea.  
                            mihi peccat; ego illi maxumam partem fero.  
                            opsonat potat, olet unguenta: de meo;  
                            amat: dabitur a me argentum dum erit commodum;  
                            ubi non erit fortasse excludetur foras.
- 120                     DE.                     fores effrigit: restituentur; discidit  
                            vestem: resarcietur; et – dis gratia –  
                            est unde haec fiant, et adhuc non molesta sunt.  
                            postremo aut desine aut cedo quemvis arbitrum:  
                            te plura in hac re peccare ostendam.
- 125                     DE.   ei mihi,  
                            pater esse disce ab aliis qui vere sciunt.
- 130                     MI.                     natura tu illi pater es, consiliis ego.  
                            DE.                     tun consulis quicquam?  
                            MI.   ah, si pergis, abiero.  
                            DE.                     sicin agis?  
                            MI.   an ego totiens de eadem re audiam?  
                            DE.                     curaest mihi.  
                            MI.   et mihi curaest. verum, Demea,  
                            curemus aequam uterque partem: tu alterum,  
                            ego item alterum; nam ambos curare propemodum  
                            reposcere illumst quem dedisti.
- 135                     DE.   ah Micio!  
                            MI.                     mihi sic videtur.  
                            DE.   quid istic? si tibi istuc placet,  
                            profundat perdat pereat; nil ad me attinet.  
                            135 MI.                     iam si verbum unum posthac.  
    rursum, Demea,  
                            irascere?

DE. an non credis? repeto quem dedi?  
aegrest; alienus non sum; si obsto. hem desino.  
unum vis curem: curo; et est dis gratia  
quom ita ut volo est. iste tuos ipse sentiet  
140 posterius: nolo in illum gravius dicere.  
MI. nec nil neque omnia haec sunt quae dicit: tamen  
non nil molesta haec sunt mihi; sed ostendere  
me aegre pati illi nolui. nam itast homo:  
quom placo, advorsor sedulo et deterreo;  
145 tamen vix humane patitur; verum si augeam  
aut etiam adiutor siem eius iracundiae,  
insaniam profecto cum illo. etsi Aeschinus  
non nullam in hac re nobis facit iniuriam.  
quam hic non amavit meretricem? aut quoi non dedit  
150 aliquid? postremo nuper (credo iam omnium  
taedebat) dixit velle uxorem ducere.  
sperabam iam defervisse adulescentiam:  
gaudebam. ecce autem de integro! nisi, quidquid est,  
volo scire atque hominem convenire, si apud forumst.

## ACTUS SECUNDUS

### SCAENA I.

SANNIO. AESCHINUS. (PARMENO. BACCHIS)

SANNIO LENO

155 Obsecro, populares, ferte misero atque innocentii  
auxilium,  
subvenite inopi.

AESCHINUS ADULESCENS

156 otiose: nunciam ilico hic consiste.  
quid respectas? nil periclist: numquam dum ego  
adero hic te tanget.

SA. ego istam invititis omnibus.

AE. quamquamst scelestus non committet hodie umquam  
iterum ut vapulet.

160 SA. Aeschine, audi ne te ignarum fuisse dicas meorum  
morum:  
leno ego sum.

AE. scio.

SA. at ita ut usquam fuit fide quisquam  
optuma.

tu quod te posterius purges hanc iniuriam mi nolle  
factam esse, huius non faciam. crede hoc, ego meum  
ius persequar  
neque tu verbis solves umquam quod mihi re  
male feceris.  
165 novi ego vostra haec: «nollem factum: iusiurandum  
dabitur te esse  
indignum iniuria hac» – indignis quom egomet sim  
acceptus modis.  
AE. abi prae strenue ac fores aperi.  
SA. ceterum hoc nihili facis?  
AE. i intro nunciam.  
SA. enim non sinam.  
AE. accede illuc, Parmeno  
(nimium istoc abisti), hic propter hunc adsiste: em sic  
volo.  
170 cave nunciam oculos a meis oculis quoquam  
demoveas tuos  
ne mora sit, si innuerim, quin pugnus continuo in mala  
haereat.  
SA. istuc volo ergo ipsum experiri.  
AE. em serva: omitte  
mulierem.  
SA. o facinus indignum!  
AE. geminabit nisi caves.  
SA. ei, miseriam!  
AE. non innueram; verum in istam partem potius  
peccato tamen.  
175 i nunciam.  
SA. quid hoc reist? regnumne, Aeschine, hic tu  
possides?  
AE. si possiderem, ornatus esses ex tuis virtutibus.  
SA. quid tibi rei mecumst?  
AE. nil.  
SA. quid? nostin qui sim?  
AE. non de-  
sidero.  
SA. tetigin tui quicquam?  
AE. si attigisses, ferres infortunium.

- 180
- SA. qui tibi magis licet meam habere pro qua ego  
argentum dedi?  
responde.
- AE. ante aedis non fecisse erit melius hic  
convicium;  
nam si molestus pergis esse, iam intro abripiere atque  
ibi  
usque ad necem operiere loris.  
loris liber?
- AE. sic erit.
- SA. o hominem inpurum! hicin libertatem aiunt esse  
aequam omnibus?
- AE. si satis iam debacchatus es, leno, audi si vis nunciam.
- 185
- SA. egon debacchatus sum autem an tu in me?
- AE. mitte ista atque  
ad rem redi.
- SA. quam rem? quo redeam?
- AE. iamne me vis dicere id quod  
ad te attinet?
- SA. cupio, modo aequi aliquid.  
vah leno iniqua me non volt  
loqui.
- SA. leno sum, fateor, pernicies communis adulescentium,  
periurus, pestis; tamen tibi a me nulla est orta iniuria.
- 190
- AE. nam hercle etiam hoc restat.
- SA. illuc quaeso redi quo  
coepisti, Aeschine.
- AE. minis viginti tu illam emisti (quae res tibi vortat male!):  
argenti tantum dabitur.
- SA. quid si ego tibi illam nolo  
vendere?  
coges me?
- AE. minime.
- SA. namque id metui.
- AE. neque vendundam  
censeo  
quae liberast; nam ego liberali illam adsero causa manu.
- 195
- nunc vide utrum vis, argentum accipere an causam  
meditari tuam.  
delibera hoc dum ego redeo, leno.

SA. pro supreme Iuppiter,  
minime miror qui insanire occipiunt ex iniuria.  
domo me eripuit, verberavit; me invito abduxit meam  
(ob male facta haec tantidem emptam postulat sibi  
tradier);  
200 homini misero plus quingentos colaphos infregit mihi.  
verum enim quando bene promeruit, fiat: suom ius  
postulat.  
age, iam cupio si modo argentum reddat. sed ego hoc  
hariolor:  
ubi me dixerim dare tanti, testis faciet illico  
vendidisse me; de argento – somnium: «mox; cras  
redi».  
205 id quoque possum ferre si modo reddat, quamquam  
iniuriumst.  
verum cogito id quod res est: quando eum quaestum  
occeperis,  
acciundi et mussitanda iniuria adulescentiumst.  
sed nemo dabit: frustra egomet tecum has rationes  
puto.

SCAENA II.  
SYRUS. SANNIO

SYRUS SERVUS

209 Tace, egomet convenientiam iam ipsum: cupide accipiat  
faxo atque etiam  
210 bene dicat secum esse actum. – quid istuc, Sannios  
quod te audio  
nescioquid concertasse cum ero?  
SA. numquam vidi iniquius  
certationem comparatam quam haec hodie inter nos fuit:  
ego vapulando, ille verberando, usque ambo defessi  
sumus.  
SY. tua culpa.  
SA. quid agerem?  
SY. adulescenti morem gestum  
oportuit.  
215 SA. qui potui melius qui hodie usque os praebui?

	SY.	age, scis quid loquar: pecuniam in loco neglegere maxumum interdumst lucrum. hui metuisti, si nunc de tuo iure concessisses paullulum adulescenti essem morigeratus, hominum homo stultissime, ne non tibi istuc feneraret?
220	SA.	ego spem pretio non emo.
	SY.	numquam rem facies: abi, nescis inescare homines, Sannio.
	SA.	credo istuc melius esse; verum ego numquam adeo astutus fui quin quidquid possem mallem auferre potius in praeSENTIA.
	SY.	age, novi tuom animum: quasi iam usquam tibi sint viginti miniae dum huic obsequare; praeterea autem te aiunt proficiisci Cyprum. hem.
225	SA.	coemisse hinc quae illuc veheres multa, navem conductam: hoc, scio, animus tibi pendet. ubi illinc, spero, redieris tamen, hoc ages.
	SY.	nusquam pedem! perii hercle: hac illi spe hoc incepuntur. timet:
	SA.	inieci scrupulum homini. o scelera: illuc vide ut in ipso articulo oppressit. emptae mulieres complures et item hinc alia quae porto Cyprum. nisi eo ad mercatum venio, damnum maxumumst. nunc si hoc omitto – actum agam ubi illinc rediero; nil est; refrixerit res – «nunc demum venis? quor passuss? ubi eras?» – ut sit satius perdere quam hic nunc manere tam diu aut tum perseguiri.
230	SY.	iamne enumerasti quot ad te redditum putes?
	SA.	hoccin illo dignumst? hoccin incipere Aeschinum, per oppressionem ut hanc mi eripere postule!
	SY.	labascit: unum hoc habeo. vide si satis placet: